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1.
Pergamenturkunde 1216
Matteo Vastavino, ein ehemaliger Bewohner der Parrochie S. Felice, verkauft den Brüdern Marino 
und Vitali Vastavino von S. Felice seine an die Grundstücke von Giovanni Cornaro, Filipo Rainaldo 
Pellipar und Pilialberta Medici grenzende Besitzung.
Venedig, April 1216.
Lateinische Handschrift auf Pergament, ca. 23 x 22,7 cm, Eckfehlstelle (ca. 5 x 2 cm mit 
minimalem Textverlust), leichte Randläsuren, etwas knittrig, minimal angeschmutzt.
Eigenhändige Unterschriften von Matteo Vastavino, Angelo Magno, Pietro Blunde und dem Priester 
Leonardo Vendelino, der auf Bitten Matteos die gesamte Urkunde ausgestellt hat.
Außergewöhnlich frühes Dokument aus Venedig, mit wichtigen Details zur städtischen 
Bevölkerungs- und Besitzgeschichte.
Lit: Zum Priester Leonardo Vendelino cf. Atti del Reale Istituto veneto di scienze, lettere ed arti, 
1899, p. 11, zu Marino Vastavino cf. Archivio veneto, 1872, p. 174. Giovanni Cornaro war 
zweifellos ein Angehöriger der berühmten venezianischen Adelsfamilie Cornaro/Corner, aus der in 
späteren Jahrhunderten mehrere Dogen, Kardinäle und Gelehrte hervorgingen.
1200 €

******************************'******************************'*******************

Dogenurkunden

2. 
Francesco Foscari, Venedig 1448, 
Urkunde auf Pergament, ca. 18,5 x 14 cm, am Rand beschnitten und mit kleineren Fehlstellen. 
380 €

3.
Agostino Barbadigo, Venedig 1488
Urkunde auf Pergament, ca.  25 x 22,4 cm, Knickstellen, kleine Eckfehlstelle, etwas angefleckt.
350 €

4.
Leonardo Loredan, Venedig 1513, 
Urkunde auf Pergament, ca. 35,7 x 28,8 cm, Randeinschnitte (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
kleinere Löcher in Faltstellen, leicht angefleckt
300 €

5. 
Nicolo de Ponte, Venedig 1578, 
Urkunde auf Pergament, ca.55 x 40,5 cm, kleinere Löcher in Faltstellen, etwas angefleckt
280 €

6.
Marino Grimani, Venedig 1602
Urkunde auf Pergament, ca. 36,5 x 30 cm, Randeinschnitte (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
kleinere Löcher in Faltstellen, etwas angeschmutzt, leicht angefleckt



200 €

7.
Marino Grimani, Venedig 1605
Urkunde auf Pergament, ca. 44,4 x 30,5 cm, Randeinschnitte (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
stärkere Randläsuren, kleinere Löcher in Faltstellen, etwas angeschmutzt
180 €

8.
Leonardo Donato, Venedig 1606
Urkunde auf Pergament, ca. 36 x 31 cm, Randeinschnitte (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
kleinere Löcher in Faltstellen, etwas angeschmutzt
180 €

9.
Leonardo Donato, Venedig 1608
Urkunde auf Pergament, ca. 44 x 33 cm, Randeinschnitte (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
stärkere Randläsuren, kleinere Löcher in Faltstellen, etwas angeschmutzt und angefleckt.
Eigenhändige Unterschrift des Großkanzlers und Diplomaten Leonardo Ottoboni
280 €

10.
Leonardo Donato, Venedig 1611
Urkunde auf Pergament, ca. 45 x 31 cm, Randeinschnitte (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
stärkere Randläsuren, kleinere Löcher in Faltstellen, etwas angeschmutzt
160 €

11.
Marcantonio Memmo, Venedig 1615
Urkunde auf Pergament, ca. 45 x 31 cm, Randeinschnitte (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
Randläsuren, etwas angeschmutzt
180 €

12.
Alvise Mocenigo III., Venedig 1728
Urkunde auf Pergament, ca. 45,5 x 14,5 cm, etwas angeschmutzt
80 €

13.
Pietro Grimani, Venedig 1750
Urkunde auf Pergament, ca. 37,5 x 22 cm, angeschmutzt und wasserfleckig
80 €

14.
[Casanova]
Francesco Loredan, Venedig 1754
Urkunde auf Pergament, ca. 43,5 x 30,5 cm, Randlochung (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), 
leicht angeschmutzt.
Eigenhändige Unterschrift von Pietro Busenello (bekannt aus Casanovas Memoiren)
240 €

15.



[Casanova]
Francesco Loredan, Venedig 1756
Urkunde auf Pergament, ca. 43 x 30,5 cm, Randlochung (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), leicht 
angeschmutzt.leichte Randläsuren, kleines Loch 
140 €
Aus der Zeit der Inhaftierung Casanovas in den berüchtigten Bleikammern (1755-56)

16.
[Casanova]
Francesco Loredan, Venedig 1756
Urkunde auf Pergament, ca. 43 x 30,5 cm, Randlochung (zur Erledigung des Rechtsinhaltes), leicht 
angeschmutzt.leichte Randläsuren, drei kleinere Löchere (Unregelmäßigkeit des Materials)
140 €
Aus der Zeit der Inhaftierung Casanovas in den berüchtigten Bleikammern (1755-56)

17.
[Casanova]
Alvise Mocenigo IV., Venedig 1773
Urkunde auf Pergament, ca. 41,5 x 30 cm, Randunregelmäßigkeiten, leicht angeschmutzt.
Eigenhändige Unterschrift von Giovanni Zon (bekannt aus Casanovas Memoiren)
220 €
Aus der Zeit der Inhaftierung Casanovas in den berüchtigten Bleikammern (1755-56)

******************************'******************************'*******************

18.
Franceso Venier, Paris 1736, 
Eigenhändiger Brief des venezianischen Diplomaten aus dem Casanova-Umkreis an seinen 
Landsmann, den venezianischen Botschafter in London, Pietro Businello: Bericht über politische 
Entwicklungen in Europa (Ostfriesland, Jülich, Berg, Wien, Spanien, Türken)
Ital. Handschrift auf Papier, 4 SS., ca. 21,7 x 16,7 cm, knittrig u. leicht  angeschmutzt.
280 €


